
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 33 del  19/03/2020

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI  NONANTOLA E  L'ASSOCIAZIONE
ITALIANA  DISLESSIA  (BOLOGNA)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
PERCORSI  FORMATIVI  RIVOLTI  A FASCE  DELLA CITTADINANZA SUL
TEMA DELLA DISLESSIA, IN COLLABORAZIONE CON LA BIBLIOTECA
COMUNALE, PER GLI ANNI 2020 E 2021. APPROVAZIONE

L'anno 2020, addì  diciannove, del mese di Marzo alle ore 17:00, presso la sede comunaleUfficio
del  Sindacodi  Via  Roma  n.  41, regolarmente  convocata,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e
segnatamente come segue:

- Sindaco, Dott.ssa NANNETTI FEDERICA: presente presso sede comunale;
-  Assessore  ZOBOLI  ANDREA: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico;
-  Assessore  PICCININI  ENRICO: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico;
-  Assessore  PIFFERO  ELENA: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico;
-  Assessore  BASSI  CRISTIANO: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico

Presenti: 6       Assenti: 0

Il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  ROSA  LAURA  CALIGNANO,  presente  presso  la  sede
comunale provvede alla redazione del presente verbale;

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra
indicato;



OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  NONANTOLA E  L'ASSOCIAZIONE
ITALIANA  DISLESSIA  (BOLOGNA)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
PERCORSI  FORMATIVI  RIVOLTI  A FASCE DELLA CITTADINANZA SUL
TEMA DELLA DISLESSIA, IN COLLABORAZIONE CON LA BIBLIOTECA
COMUNALE, PER GLI ANNI 2020 E 2021. APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 
- spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio
comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge; 
- rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici anche economici, nonché la
concessione di patrocini; 

Richiamate le deliberazioni di:
-  Consiglio  Comunale  n.  86  in  data  30.12.2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022; 
-  Consiglio  Comunale  n.  93  in  data  30.12.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 
-  Giunta  Comunale  n.  12  del  06/02/2020 con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano esecutivo  di
gestione per il periodo 2020/2022, contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del
D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il PEG anno 2020 prevede, tra gli altri, l’obiettivo “Garantire le attività di promozione
alla  lettura  e  del  servizio  [biblioteca],  indirizzate  a  diverse  tipologie  di  utenza:  Promuovere
iniziative, collaborazioni e percorsi per diminuire alcuni gap di tipo culturale, sociale, fisico e per la
formazione continua”;

Premesso che è attiva l’Associazione Italiana Dislessia, associazione di promozione sociale, con
sede legale a Bologna, in piazza dei Martiri 5, CF/P.I. 04344650371, che opera a livello nazionale,
svolge attività rivolte ad una utenza differenziata sul tema della dislessia, al fine di diffondere una
maggiore conoscenza sui disturbi di neuro-sviluppo, che riguardano la capacità di leggere, scrivere
e  calcolare  in  modo  corretto  e  fluente  (  che  si  manifestano  generalmente  con  l'inizio  della
scolarizzazione)  e  sui  metodi  per  affrontarli,  anche  con  il  supporto  di  servizi  che  operano
nell’ambito  della  promozione  alla  lettura  e  dell’educazione  permanente;  dall’anno  2018
l’associazione opera anche sul territorio del Comune di Nonantola per la realizzazione, mediante
convenzione  tra  le  parti,  di  attività  sussidiarie  all’Ente  a  vantaggio  della  collettività,  in
collaborazione con il servizio biblioteca comunale;

Considerato che l’Associazione Italiana Dislessia è una associazione di promozione sociale, con
diverse sezioni in Emilia Romagna, che in collaborazione con le istituzioni e con i servizi che si
occupano  dello  sviluppo  e  dell’educazione  dei  bambini,  ha  lo  scopo  di  fare  crescere  la
consapevolezza e la sensibilità verso questo disturbo; che attraverso le proprie sezioni locali, nello
specifico la sezione di Modena, si propone obiettivi quali: sensibilizzare il mondo professionale, gli
insegnanti  e  la  pubblica  opinione  sul  problema della  dislessia  evolutiva;  promuovere  ricerca  e
formazione nei diversi ambiti di intervento: servizi culturali, servizi sanitari, riabilitativi e scuola;
offrire agli utenti un punto di riferimento certo e qualificato per ottenere consulenza e assistenza per
l’identificazione del problema o per l’approccio riabilitativo e scolastico; che è presente sul portale
“Informa famiglie & bambini” della Regione Emilia Romagna;



Visto lo Statuto di AID, agli atti d’ufficio, e preso atto che l’associazione è regolarmente costituita
dall’anno 1996, che è iscritta al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale con il
n. 144, del 25/09/2007;

Dato atto che l’iscrizione al registro nazionale o regionale delle associazioni di promozione sociale
è condizione per usufruire dei benefici previsti dalla legge, tra cui il cofinanziamento di iniziative e
progetti, l'accesso ai documenti amministrativi, la legittimazione a intervenire a tutela di interessi
sociali e collettivi, la stipula di convenzioni con lo Stato, le Regioni e Province, i Comuni;

Richiamata  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  associazione  AID,  perfezionata
digitalmente il 5/06/2018, avente ad oggetto la gestione di progetti di pubblico interesse per gli anni
2018 e 2019, scaduta il giorno 31.12.2019; la convenzione prevedeva, tra l’altro, a favore di AID un
rimborso spesa, ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017, al fine di sostenere in parte gli oneri documentabili
a carico della associazione;

Ritenuto opportuno -vista la proficua collaborazione con AID, nonché la realizzazione portata a
termine di corsi e percorsi formativi rivolti a fasce della cittadinanza sul tema della dislessia- offrire
anche per gli anni 2020 e 2021 agli utenti della biblioteca e di altri servizi pubblici, alle famiglie,
agli studenti, un punto di riferimento qualificato per ottenere consulenza e consigli sulla gestione
delle problematiche legate alla dislessia;

Ritenuto, nello specifico, di convenire con l’associazione per il biennio 2020-21: la realizzazione
presso la biblioteca comunale di un progetto indirizzato a cittadini, genitori, educatori, dedicato alle
tecnologie  per  scopo  didattico  e  dei  metodi  cooperativi  utilizzabili  dai  ragazzi  con  dislessia  e
specifici  disturbi  di  lettura  e  conseguentemente  di  apprendimento;  punto  di  ascolto,  percorso
formativo  con  incontri  laboratoriali  con  formatori  individuati  da  AID  e  la  collaborazione  del
personale  bibliotecario,  informazione  alla  cittadinanza  su  strumenti  compensativi  e  informatici:
funzionalità dei software specifici;

Dato atto che AID ha regolarmente rendicontato al Comune di Nonantola le attività svolte negli
anni 2018 e 2019; rendiconti  attestati  al  protocollo dell’Ente,  ai  sensi del vigente Regolamento
comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici ad associazioni, di cui alla
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/2006, art. 9, comma 4;

Recepita  la  disponibilità,  prot.  n.  4451/2020,  del  legale  rappresentante  di  AID a  proseguire  la
realizzazione dei progetti rivolti alla cittadinanza, relativi ai temi predetti, anche per gli anni 2020 e
2021; di  addivenire  alla  sottoscrizione  di  apposita  convenzione,  alle  stesse  condizioni
precedentemente pattuite, per disciplinare in merito le modalità di realizzazione, i rapporti con il
Comune di Nonantola;

Vista  la  dichiarazione  rilasciata  dal  legale  rappresentante  dell’associazione,  di  cui  al  prot.  n.
4360/2020,  con la  quale  si  dichiara  la  insussistenza,  ai  sensi  della  L.  190/2012,  di  rapporti  di
parentela o di altri vincoli con l’Amministrazione comunale e i responsabili tecnici del Comune di
Nonantola;

Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici
ad associazioni, di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/2006, all’art. 3 “Finalità
generali”, comma 2; 

Visto il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, e dato atto che è riconosciuto il valore e la
funzione sociale degli enti del T.S. quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è
favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, solidaristiche, di utilità sociale,



anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali;

Ritenuto congruo e proporzionato alle attività previste dal progetto, nei limiti delle risorse assegnate
all’area servizi culturali, il riconoscimento alla associazione di un rimborso delle spese pari ad una
somma massima di  euro 800,00 per  l’anno 2020 e di  euro 400,00 per  l’anno 2021,  al  fine  di
realizzare le attività da statuto a favore della collettività nonantolana, condotte da personale formato
e/o da docenti specializzati; 

Dato atto che è compito della Associazione rendicontare al termine di ogni anno di validità della
convenzione le attività realizzate e le spese sostenute ai fini della erogazione del contributo; 

Dato atto che le attività predette non si configurano quali negoziali, ma sono attività sussidiarie a
quelle dell’Ente pubblico, nell’ambito dei propri compiti di collaborazione con il Terzo Settore per
finalità di interesse pubblico;

Visto lo schema di convenzione di cui all'allegato A) al presente atto, di cui è parte integrante e
sostanziale e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione;

Demandato al direttore dell’area servizi culturali il perfezionamento della predetta convenzione, per
gli anni 2020 e 2021, tra il Comune di Nonantola e l’associazione AID;

Stabilito  di  prevedere  lo  stanziamento  di  un  contributo,  per  ogni  anno  di  validità  della  nuova
convenzione, pari ad euro 800,00 per l’anno 2020 ed euro 400,00 per l’anno 2021, necessario a
sostenere parte degli oneri a carico della associazione per la realizzazione dei progetti;

Dato atto che il suddetto contributo non è soggetto agli adempimenti di cui alla Legge n. 136/2010
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” con
particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi; che il
direttore  d’area  competente  ottempererà  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Servizi Culturali, Dott. Luigino Boarin, per la
regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria,  Dott.  Luigino Boarin,  per la
regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, riportati in allegato;

Richiamati:
– il D. Lgs. 267/2000;
– lo Statuto Comunale

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare, per tutto quanto detto in premessa, che qui si intende richiamato, al fine di
dare continuità alle azioni di informazione e formazione per la cittadinanza, realizzate dal servizio
biblioteca comunale, e portare a compimento gli obiettivi approvati dall’Amministrazione comunale
per l’anno 2020, nell’interesse della collettività locale, lo schema della convenzione – allegato A)
parte  formale  e  integrante  dell'atto-,  per  gli  anni  2020-2021,  tra  il  Comune  di  Nonantola  e
l’associazione  di  promozione  sociale  AID  Associazione  Italiana  Dislessia,  con  sede  legale  a
Bologna  in  piazza  dei  Martiri  5,  CF/P.I.  04344650371  (e  avente  una  sezione  a  Modena),



regolarmente costituita e iscritta allo specifico registro nazionale; convenzione avente ad oggetto
progetti  di  formazione  e  informazione  da  realizzare  sul  territorio  di  Nonantola,  sul  tema  della
dislessia; 
2. di riconoscere alla associazione di promozione sociale AID Associazione Italiana Dislessia,
con sede legale a Bologna in piazza dei Martiri 5, un rimborso delle spese pari ad una somma
massima di euro 800,00 per l’anno 2020 e di euro 400,00 per l’anno 2021, nel periodo di validità
della convenzione, al fine di realizzare le attività da statuto a favore della collettività nonantolana,
con particolare riguardo alla organizzazione del progetti sulla dislessia;

3. di precisare che la fruizione dei progetti da parte della cittadinanza sarò a titolo gratuito;

4. di  precisare  che le  attività  predette  non si  configurano quali  negoziali,  ma sono attività
sussidiarie a quelle dell’Ente pubblico, nell’ambito dei propri compiti di collaborazione con il Terzo
Settore per finalità di interesse pubblico, non soggette agli adempimenti della tracciabilità dei flussi
finanziari;

5. di  dare  atto  che  rientrano  nella  competenza  del  Direttore  dell’Area  Servizi  Culturali  il
perfezionamento  della  convenzione  con  la  sottoscrizione,  apportando  le  eventuali  modifiche  o
integrazioni,  non  sostanziali,   necessarie   a  tal  fine,  nonché  l'adozione  dei  provvedimenti
conseguenti al presente atto.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 33 del 19/03/2020
	OGGETTO:
	CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E L'ASSOCIAZIONE ITALIANA DISLESSIA (BOLOGNA) PER LA REALIZZAZIONE DI  PERCORSI FORMATIVI RIVOLTI A FASCE DELLA CITTADINANZA SUL TEMA DELLA DISLESSIA, IN COLLABORAZIONE CON LA BIBLIOTECA COMUNALE, PER GLI ANNI 2020 E 2021. APPROVAZIONE
	L'anno 2020, addì  diciannove, del mese di Marzo alle ore 17:00, presso la sede comunaleUfficio del Sindacodi Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale;

	Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le modalità di esercizio delle funzioni del medesimo organo per tutto il periodo di vigenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 prevedendone la riunione anche in modalità “da remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;
	Presenti: 6 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

